
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
49

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024

Sommario

Atti parte 1

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Leggi Regionali

Legge regionale 9 Dicembre 2024 n. 24
Disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività produttive, trasporti, politiche della montagna, cultura, di natura
istituzionale, ordinamentale e finanziaria.

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 773 del 26.11.2024
PROGRAMMA REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 - ADDENDUM N. 1 ALLA
CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI SVILUPPO AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO
CHIETI/PESCARA - DGR 550/2023

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 11/4 del 26.11.2024
Elezione del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ad uso irriguo nel Comune di Alba Adriatica



(TE). – Ditta Branciaroli Carmela

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 2 pozzi ad uso industriale nel Comune di Teramo (TE).
Ditta Hatria S.p.a

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 4 pozzi ad uso industriale e antincendio nel Comune di
Civitella del Tronto (TE). Ditta Valgroup Italia S.r.l.

COMUNE DI FRAINE

Atti degli Enti locali

Avviso
AVVISO DI DEPOSITO DELLA VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PRG

COMUNE DI VILLA CELIERA

Atti degli Enti locali

Avviso
Avviso approvazione Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 11/07/2024.

CENTRO ITALIA STAMPA S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Determinazione n. DPC025/447 del 26.11.2024
METANODOTTO CITTÀ SANT’ANGELO – ALANNO DN 200 (8"), DP60 BAR, MOP12 BAR (SECONDO E TERZO
TRATTO DEL RIFACIMENTO METANODOTTO CELLINO – PINETO – BUSSI DN 7” / 8”). Società proponente: Società
Gasdotti Italia S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 04513630964) con sede legale in Milano (MI) Via della Moscova n. 3.
Istanza di autorizzazione unica per la costruzione ed esercizio, sulla base dell’accertamento della conformità urbanistica,
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità, del gasdotto di competenza
regionale, ai sensi degli artt. 52-quater e 52-sexies del D.P.R. 327/2001 s.m.i.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 24 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 novembre 
1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 11/2 del 26.11.2024 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 

       LEGGE REGIONALE 9 DICEMBRE 2024 N. 24 

 
 

 

 

Disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività produttive, trasporti, politiche 

della montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e finanziaria. 
 
 
 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione 
Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Allegati per Legge regionale 9 Dicembre 2024 n. 24

Articolato

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-12-10/v011-02-signed-signed.pdf

Hash: cf3c0e65f197d7c95e17999b792bc528

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

DGR n. 773 del 26/11/2024

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 - ADDENDUM N. 1 ALLA
CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI SVILUPPO AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO
CHIETI/PESCARA - DGR 550/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

OGGETTO:

PROGRAMMA REGIONALE PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 2023/2025 -
ADDENDUM N. 1 ALLA CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI SVILUPPO
AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO CHIETI/PESCARA -
DGR 550/2023

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: Programma regionale per l’Internazionalizzazione 2023/2025 – Addendum n. 1 alla
Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti
Pescara (DGR 550/2023)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il T.U. sul Commercio, approvato con la LR n. 23 del 31 luglio 2018 e smi;

VISTO il T.U. sull’Artigianato, approvato con L.R. 23 del 30 ottobre 2009 e smi;

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



VISTA la DGR n. 550 del 30/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma
regionale per l’Internazionalizzazione 23/25 e la Convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda
speciale della Camera di Commercio Chieti/Pescara, affidato ai sensi del su richiamato T.U. sul
Commercio;

VISTA la nota Pec prot. RA/497863 del 18/10/2024 dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale
della CCIAA Chieti-Pescara (all. 1), con la quale segnala il forte interesse da parte delle aziende
della pelletteria a partecipare alla fiera internazionale di settore MIPEL, che ha già avuto un
notevole riscontro nelle edizioni precedenti;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, nell’ambito delle iniziative volte allo sviluppo del
commercio e dell’artigianato, favorisce la partecipazione delle imprese alle manifestazioni di
settore, e che la fiera internazionale MIPEL, tipologia di attività già inserita nella richiamata
Programmazione regionale, rientra tra quelle ritenute strategiche per la crescita e la conservazione
delle peculiari capacità artigiane ed in risposta al perdurare delle condizioni negative che affliggono
lo scenario internazionale;

RITENUTO, in effetti, strategica la partecipazione delle imprese del settore alla fiera MIPEL
edizione 2025, anche nell’ottica della preparazione all’Expo Osaka 2025;

CONSIDERATO che la richiamata nota della dell’Agenzia di Sviluppo precisa che per garantire
un minimo supporto di base alle imprese interessate, è necessario un impegno omnicomprensivo a
carico della Regione di Euro 10.000,00 ad integrazione delle risorse già individuate nel programma
2023-2025;

CONSIDERATO, in effetti, che le risorse del richiamato Programma regionale per
l’Internazionalizzazione 2023-2025 vede già impegnate tutte le risorse destinate alle varie attività
programmate, e che pertanto si rende necessaria una variazione in aumento della disponibilità della
convenzione al fine di finanziare la suddetta partecipazione a MIPEL 2025;

DATO ATTO che a seguito di variazione disposta dal Servizio Bilancio con Determinazione
DPB16/118 del 04/10/2024, sono state rese disponibili risorse per € 10.000,00 per l’anno 2024, sul
capitolo di spesa 232429/5 Titolo 2 macro 03, Pdc 2.03.01.02.007;

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



RITENUTO, dunque, di integrare le risorse destinate alle attività previste dalla Programmazione
2023-2025 per attivare la partecipazione delle imprese di settore alla Fiera internazionale MIPEL il
25 febbraio a Milano, attraverso apposito Addendum alla richiamata Convenzione con la Agenzia di
Sviluppo, come da allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto, da finanziare con
risorse le regionali per l’anno 2024 (bilancio d’esercizio 2023/2025) di € 10.000,00 di cui al
richiamato Capitolo di spesa 232429/5;

CONSIDERATO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini dell’imminente
realizzazione di eventi e di tutti gli atti propedeutici e preparatori, soprattutto ai fini delle
registrazioni contabili e di demandare al Servizio competente del Dipartimento Lavoro e Attività
produttive (DPH) l’adozione dei relativi atti gestionali, compresa la sottoscrizione dell’Addendum
alla Convenzione;

CONSIDERATO che la presente deliberazione prevede oneri finanziari che trovano copertura con
le risorse assegnate nell’ambito della Legge Regionale 23/2009, come riportato nell’allegato G
(all.3);

CONSIDERATO che il presente atto non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui
agli artt. 107.1 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, in quanto
l’iniziativa in questione si inquadra come accordo fra enti pubblici per lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune, finalizzate alla realizzazione di un adeguato
spazio di rappresentanza istituzionale all’interno della manifestazione Fiera Mipel 2025-
Milano 23/25 febbraio;

DATO ATTO infine che:

a) la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio e per
la regolarità tecnico amministrativa dal Dirigente del Servizio Competitività e
Internazionalizzazione, nonché alla legittimità del presente provvedimento e che attesta l’assenza di
dati da omettere nella proposta e negli allegati che non rappresentano parte integrante e sostanziale;

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a)
che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle
competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento, ai sensi della LR 77/99;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 UDITO il Relatore

-a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate

1.di prendere atto della nota con la quale dell’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA
Chieti-Pescara (all. 1) segnala il forte interesse da parte delle aziende della pelletteria a partecipare
alla fiera internazionale di settore MIPEL, che ha già avuto un notevole riscontro nelle edizioni
precedenti;

2.di ritenere strategica la partecipazione delle imprese del settore alla fiera MIPEL in quanto
rientrante tra quelle ritenute strategiche per la crescita e la conservazione delle peculiari capacità
artigiane, ed in risposta al perdurare delle condizioni negative che affliggono lo scenario
internazionale;

3.di integrare, pertanto, le risorse destinate alle attività previste nel Programma regionale per
l’Internazionalizzazione 2023-2025, giusta convenzione con l’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale
della Camera di Commercio Chieti/Pescara e approvata con DGR n. 550 del 30/08/2023, per
attivare la partecipazione delle imprese di settore alla Fiera internazionale MIPEL il 25 febbraio a
Milano, come segnalato nella suddetta nota dell’Agenzia di Sviluppo;

4.di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Abruzzo e Agenzia di
Sviluppo Azienda Speciale della CCIAA Chieti-Pescara (all. 2);

5.di riconoscere che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini della
realizzazione di eventi di imminente realizzazione e di tutti gli atti propedeutici e preparatori,
soprattutto ai fini delle registrazioni contabili e di demandare al Servizio competente del
Dipartimento Lavoro e Attività produttive (DPH) l’adozione dei relativi atti gestionali, compresa la
sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione e l’adeguamento del Piano delle Attività;

6.di stabilireche l’attuazione dell’azione prevista dall’Addendum è effettuata con risorse regionali
per l’anno 2024 (bilancio d’esercizio 2023/2025) di € 10.000,00 di cui al Capitolo di spesa
232429/5, Titolo 2 macro 03, Pdc 2.03.01.02.007;

7.di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURAT.

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigia Calcalario

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Nicola Commito
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA DI ADDENDUM_1.pdf

Impronta 3D19E748719F34E83BBFCA41816605E42791F97D87BBFC99200BA9789CF1F510

Nome allegato: SCHEMA DI ADDENDUM.pdf

Impronta 3D19E748719F34E83BBFCA41816605E42791F97D87BBFC99200BA9789CF1F510

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH008 SERVIZIO COMPETITIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

DPH008002 UFFICIO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:07:03
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:27:33
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



Allegati per Deliberazione n. 773 del 26.11.2024

All. 1_Schema di Addendum

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-12-09/schema-di-addendum-1.pdf

Hash: 16c527548c38604938117fb843414ca7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 
 

XII LEGISLATURA 





SEDUTA DEL 26.11.2024 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika  GATTI Paolo  PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio  LA PORTA Antonietta  PIETRUCCI Pierpaolo  

CAMPITELLI Nicola  LUGINI Gianpaolo  PROSPERO Francesco  

CAVALLARI Giovanni  MANNETTI Carla  ROSSI Maria Assunta  

D'ADDAZIO Leonardo  MARIANI Sandro  ROSSI Marilena  

D'AMARIO Daniele  MARINUCCI Luciano  SCOCCIA Marianna  

D'AMICO Luciano  MARSILIO Marco  SOSPIRI Lorenzo  

DE RENZIS Luca  MENNA Vincenzo  TAGLIERI SCLOCCHI Francesco  

DI MARCO Antonio  MONACO Alessio  VERRECCHIA Massimo  

DI MATTEO Emiliano  PAOLUCCI Silvio    

D'INCECCO Vincenzo  PAVONE Enio    

 

VERBALE N. 11/4 

 

OGGETTO: Elezione del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’articolo 6 (Istituzione dell’Ufficio del Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale) della legge regionale 23 agosto 2011, n. 35 (Disposizioni 

urgenti per la stabilizzazione finanziaria) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, il comma 5 del predetto articolo 6; 

VISTA la nota prot. n. 6442 del 24.6.2024, con la quale il Dirigente del Servizio Affari 

Istituzionali ed Europei, a seguito di Avviso pubblico adottato con determinazione 

APL/AIE/48 del 19 aprile 2024, ha trasmesso l’elenco, corredato dei relativi curriculum, di 

coloro che hanno presentato la propria candidatura per l’elezione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, ai sensi dell’articolo 6 della l.r. 35/2011; 

VISTI: 

- il comma 5 dell’art. 6 della l.r. 35/2011, che recita: "Il Garante è eletto dal Consiglio 

regionale con la maggioranza dei due terzi dei voti favorevoli [..]" (21 voti); 

- il comma 5-bis dell’art. 6 della l.r. 35/2011, come inserito dall’art. 1 della l.r. 48/2017, che 

recita: "Se dopo tre votazioni, effettuate in tre sedute consecutive e comunque non prima di 

quarantacinque giorni dall'ultima votazione, nessun candidato raggiunge il quorum richiesto 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



dal comma 5, il Consiglio procede ad ulteriore votazione, ed è nominato Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale il candidato che ottiene la 

maggioranza assoluta dei voti dei Consiglieri assegnati"; 

RITENUTO di poter procedere all'elezione del Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale; 

DATO ATTO che: 

nella seduta di Consiglio regionale del 30 ottobre 2024 

il presidente Sospiri segnala che ai fini dell'elezione, nelle prime tre votazioni, i candidati 

devono ottenere la maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 voti); 

Uditi gli interventi dei consiglieri Verrecchia e Paolucci; 

il presidente Sospiri indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi dell’articolo 143 del 

Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza del consigliere 

segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori D'Addazio e Pietrucci: 

1
a
 votazione (30.10.2024): 

ad operazioni di voto concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 29 

Consiglieri votanti 29 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 2 

Cifaldi 1 

Schede bianche 26 

Schede nulle - 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dal comma 5 dell’art. 6 della l.r. 35/2011, il Presidente dichiara infruttuosa la 

prima votazione; 

nella seduta di Consiglio regionale del 12 novembre 2024 

Uditi gli interventi: 

- del capogruppo Verrecchia, il quale, per l’elezione alla carica di Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, propone il nominativo dell'avv. Monia 

Scalera; 

- del capogruppo D'Amico; 

il presidente Sospiri indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi dell’articolo 143 del 

Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza del consigliere 

segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori Lugini e Monaco: 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



2
a
 votazione (12.11.2024) 

la vice presidente Scoccia, ad operazioni di voto concluse, annuncia il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 28 

Consiglieri votanti 28 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 1 

Scalera 13 

Schede bianche 8 

Schede nulle 6 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dal comma 5 dell’art. 6 della L.R. 35/2011, la vice presidente Scoccia dichiara 

infruttuosa la seconda votazione; 

nella seduta di Consiglio regionale del 26 novembre 2024 

il presidente Sospiri, dopo aver rammentato che il nominativo proposto dalla maggioranza, per 

l’elezione alla carica di Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, è quello dell'avv. Monia Scalera, indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi 

dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza 

del consigliere segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori Lugini e Pietrucci: 

3
a
 votazione (26.11.2024): 

il presidente Sospiri, ad operazioni di voto concluse, annuncia il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 30 

Consiglieri votanti 30 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 2 

Scalera 25 

Schede bianche 3 

Schede nulle - 

 

all’esito della votazione, il Presidente proclama eletta alla carica di Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale l'avv. Monia Scalera, segnalando quanto 

segue: "Dopo aver esaminato con attenzione tutti i candidati alla carica, tenuto conto di 

quanto previsto dall'articolo 6 della legge 35/2011, abbiamo proposto quindi per la nomina a 

Garante delle persone sottoposte a misura restrittiva della libertà personale [..] l'avvocato 

Scalera, il cui curriculum comunque risponde ai requisiti richiesti dalla legge istitutiva 

dell'Ufficio del Garante e da esso si evince la conoscenza delle problematiche connesse alla 

carica da svolgere, per meglio rappresentare la Regione Abruzzo ai fini dello svolgimento 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



delle funzioni assegnate" e rammentando, altresì, che "la validità delle elezioni dei nominati 

che siano attualmente alle dipendenze di una Pubblica Amministrazione, è subordinata alla 

trasmissione da parte degli stessi dell'autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza 

allo svolgimento dell'incarico, così come da essi dichiarato nel modello utilizzato per la 

presentazione delle candidature così come previsto dall'articolo 53, comma 8, del D.Lgs. 

165"; 

 

DELIBERA 

per tutto quanto sopra riportato, di nominare l'avv. Monia Scalera quale Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

 

 

    IL CONSIGLIERE SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VT/dt 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



 

                                                                           
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 

 

 

Servizio Genio Civile Teramo 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ad uso irriguo nel 

Comune di Alba Adriatica (TE). –  Ditta Branciaroli Carmela 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE  

 

(Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di 

acqua pubblica”, art. 14 c. 1) 

 

In data 22/06/2023, prot. RA/267825, e successivamente integrate con note prot. RA/440389 del 14.11.2024, 

la ditta Azienda Agricola Branciaroli Carmela, con sede nel Comune di Alba Adriatica (TE), in via del 

Vecchio Forte,20, ha presentato domanda intesa ad ottenere la concessione per derivare acque sotterranee ad 

uso irriguo da n. 1 pozzo individuato catastalmente al foglio n. 07, particella n. 683 del Comune di Alba 

Adriatica (TE), con una portata media annua prevista 0,14 l/s, massima 4 l/s e per un volume di prelievo 

annuo di 4.000 mc/anno. 

Coordinate WGS84: latitudine 42.816463° Longitudine 13.883091° 

 

Ai sensi del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, art. 4, l’Autorità concedente è Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale DPC017 - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; il Servizio procedente è il Servizio del Genio 

Civile di Teramo DPE014 - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it. 

  

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sull'Albo Pretorio del 

Comune di Alba Adriatica (TE). 

 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso il Servizio Genio Civile di Teramo, Via Cerulli Irelli 17-21, 

64100 Teramo. Trascorsi quindici giorni dalla pubblicazione dell’avviso  sull’ Albo Pretorio, il progetto è 

reso consultabile da qualunque lo richieda al Servizio procedente dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle 

13:00, ovvero consultabile telematicamente previa richiesta PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it. 

 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto 

ritenuta non necessaria; nel caso di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni 

e/o opposizioni trova applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

 

Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata potranno essere trasmesse in forma 

scritta al Servizio Genio Civile di Teramo – DPE014, all’indirizzo PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it, 

entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sull’ Albo Pretorio. 

 

Il procedimento si concluderà entro i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 

2/Reg./2023. Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà 

ricorrere al TSAP ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                      Ing. Luca Iagnemma 

                                                                                             (Firmato digitalmente) 

 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



 

                                                                           
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 

 

 

Servizio Genio Civile Teramo 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 2 pozzi ad uso industriale nel Comune di 

Teramo (TE). Ditta Hatria S.p.a. 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE  

(Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua 

pubblica”, art. 14 c. 1) 

 

In data 11/01/2018 prot. RA/7248, il Sig. Valentini Antonio in qualità di legale rappresentante della ditta Hatria S.p.a. 

P.IVA 00831810676, con sede legale in Via Isidoro e Lepido Facii sns S.Atto (TE) ha presentato domanda intesa ad 

ottenere la concessione per derivare acque sotterranee per un volume di 54.000 mc/anno per un’attività di derivazione 

pari a circa 1,71 l/s su base annua ad uso industriale da n. 2 pozzi nello stabilimento sito in località zona industriale S. 

Atto (TE) individuati catastalmente al foglio n. 47, particelle n. 120 del Comune di Teramo. 

Le coordinate geografiche dei pozzi sono le seguenti:  

Pozzo 1: Latitudine (WGS84): 42,70095922 Longitudine 13,81461024; 

Pozzo 2: Latitudine (WGS84): 42,70142441 Longitudine 13,81501794. 

 

Ai sensi del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, art. 4, l’Autorità concedente è Servizio Demanio Idrico e Fluviale 

DPC017 - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; il Servizio procedente è il Servizio del Genio Civile di Teramo 

DPE014 - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul BURAT e sull'Albo Pretorio del 

Comune di Teramo (TE). 

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in pubblicazione, sono 

considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso il Servizio Genio Civile di Teramo, Via Cerulli Irelli 17-21, 64100 

Teramo.  

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T, il progetto è reso consultabile da qualunque lo 

richieda al Servizio procedente dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle 13:00, ovvero consultabile telematicamente 

previa richiesta PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it .  

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o privati nonché 

dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio, devono pervenire 

in forma scritta al Servizio Procedente, Servizio Genio Civile di Teramo – DPE014, all’indirizzo PEC: 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non 

necessaria; nel caso di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova 

applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

Il procedimento si concluderà entro i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso 

di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Iagnemma 
(Firmato digitalmente) 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 

                                                                           
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 

 

 

Servizio Genio Civile Teramo 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 4 pozzi ad uso industriale e antincendio nel 

Comune di Civitella del Tronto (TE). Ditta Valgroup Italia S.r.l. 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE  

(Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua 

pubblica”, art. 14 c. 1) 

 

In data 26/09/2024 prot. RA/0374456, il Sig. Sergio Tosolini in qualità di rappresentante legale della ditta Valgroup 

Italia S.r.l. P.IVA 03330510136, con sede legale in Corso Venezia n. 36, CAP 20121, Milano (MI) ha presentato 

domanda intesa ad ottenere la concessione per derivare acque sotterranee per un volume di 50.000 mc/anno e l/s 7,8 ad 

uso industriale e volume di 2870 mc/anno e 0,83 l/s per uso antincendio da n. 4 pozzi per nello stabilimento sito in 

Comune di Civitella del Tronto (TE), Strada Provinciale S. Egidio - 64010 Villa Lempa, (TE) individuati catastalmente 

al foglio n. 10, particelle n. 589, 163, 666, 589 nel Comune di Civitella del Tronto (TE). 

Le coordinate geografiche dei pozzi sono le seguenti:  

Pozzo 1: Latitudine (WGS84): 42,800648 Longitudine 13,658125; 

Pozzo 2: Latitudine (WGS84): 42,799868 Longitudine 13,658431; 

Pozzo 3: Latitudine (WGS84): 42,800805 Longitudine 13,657663; 

Pozzo 4: Latitudine (WGS84): 42,800179 Longitudine 13,655330. 

 

Ai sensi del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, art. 4, l’Autorità concedente è Servizio Demanio Idrico e Fluviale 

DPC017 - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; il Servizio procedente è il Servizio del Genio Civile di Teramo 

DPE014 - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul BURAT e sull'Albo Pretorio del 

Comune di Civitella del Tronto (TE). 

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in pubblicazione, sono 

considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso il Servizio Genio Civile di Teramo, Via Cerulli Irelli 17-21, 64100 

Teramo.  

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T, il progetto è reso consultabile da qualunque lo 

richieda al Servizio procedente dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle 13:00, ovvero consultabile telematicamente 

previa richiesta PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it .  

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o privati nonché 

dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio, devono pervenire 

in forma scritta al Servizio Procedente, Servizio Genio Civile di Teramo – DPE014, all’indirizzo PEC: 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non 

necessaria; nel caso di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova 

applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

Il procedimento si concluderà entro i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso 

di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Iagnemma 
(Firmato digitalmente) 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



                COMUNE DI FRAINE 

                PROVINCIA DI CHIETI 

 

AVVISO DI DEPOSITO DELLA VARIANTE GENERALE AL 

VIGENTE PRG 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/07/2023 con la quale, ai sensi dell’art.10 

della L.R. 10/83 e s.m.i. é stata adottata la variante generale al vigente Piano Regolatore Generale del 

Comune di Fraine. 

VISTO l’art. 10 della L. R. 18/83, nel testo vigente, in materia di procedimento di adozione del Piano 

Regolatore Esecutivo. 

AVVISA 

che per 45 (quarantacinque) giorni consecutivi, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 

avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, resteranno depositati in visione, sul sito 

istituzionale del comune di Fraine (https://www.comune.fraine.ch.it) nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Pianificazione e governo del territorio”, a disposizione 

di chiunque voglia prenderne visione, gli atti relativi alla variante generale al vigente P.R.G. del 

Comune di Fraine, adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 del 23/07/2023. 

Entro il termine sopra indicato gli interessati possono presentare a questo Comune osservazioni per 

iscritto in duplice copia in carta semplice, come da modello reperibile sul portale istituzionale del 

Comune, con le seguenti modalità: 

• Consegna diretta all’ufficio Protocollo negli orari di apertura 

• Tramite posta all’indirizzo: Via S.M. Mater Domini,  1 – 66050 Fraine (CH) 

• Tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica certificata: comune.fraine.ch@legalmail.it 

Le osservazioni presentate dopo tale termine, anche sotto forma di istanze, proposte o contributo, sono 

irricevibili. 

Dalla Residenza Municipale,1ì 26 novembre 2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Arch. Eliodoro Mucilli 

 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



COMUNE DI VILLA CELIERA 
Provincia di Pescara 

Comune del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
65010 Villa Celiera (Pe) Via S. Egidio,92 

Tel. 085/846106  Fax 085/846708 Cod. Fisc. e  P.Iva 00230080681 
www.comune.villaceliera.pe.it  

 

  

Prot. n 2368   del  25/11/2024 

 

AVVISO 

 

SI RENDE NOTO CHE CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE       

N. 18 DEL 11/07/2024, ESECUTIVA E’ STATA APPROVATA IN VARIANTE 

ALLO STRUMNETO URBANICO COMUNALE VIGENTE IL CAMBIO DI 

DESTINAZIONE D’USO SENZA OPERE DA LOCALI GARAGE IN 

AMBIENTI COMMERCIALI AFFERENTI ALL’ATTIVITA’ ESISTENTE DI 

RISTORAZIONE SITA IN LOCALITA’ PRETARA AI SENSI DELL’ART. 8 

DEL DPR 160/2010. 

 

Dalla Residenza Municipale il 25/11/2024 

 

                                                                              Il responsabile Area Tecnica 

                                                                                                            Ing. Piero Antonacci 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



 

 

Pag.1 di 7 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO:          RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO:  METANODOTTO CITTÀ SANT’ANGELO – ALANNO DN 200 (8"), DP60 

BAR, MOP12 BAR (SECONDO E TERZO TRATTO DEL RIFACIMENTO 

METANODOTTO CELLINO – PINETO – BUSSI DN 7” / 8”). 

Società proponente: Società Gasdotti Italia S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 

04513630964) con sede legale in Milano (MI) Via della Moscova n. 3. 

Istanza di autorizzazione unica per la costruzione ed esercizio, sulla base 

dell’accertamento della conformità urbanistica, dell’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità, del 

gasdotto di competenza regionale, ai sensi degli artt. 52-quater e 52-sexies del 

D.P.R. 327/2001 s.m.i. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il D.Lgs n.164/2000 s.m.i., - “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 

per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della legge 17 maggio 1999, 

n. 144.”; 

 il D.P.R. 327/2001 s.m.i., recante le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità per le infrastrutture lineari energetiche;  

 la L.R. 7/2010 – “Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

 

PREMESSO che: 

 la Società Gasdotti Italia S.p.A. (S.G.I.), C.F. e P. IVA 04513630964, con sede legale in 

MILANO (MI) via della Moscova n. 3, ed uffici in via dei Salci, n. 25 – 03100 Frosinone 

(FR) [in seguito: Società proponente], con nota prot. PERM.LNu.LNu.2023.1919 del 

13/12/2023, acquisita agli atti regionali in data 18/12/2023 con Prot. n. 0507010/23, ha 

presentato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, il progetto denominato 

“METANODOTTO CITTÀ SANT’ANGELO – ALANNO DN 200 (8"), DP60 BAR, 

MOP12 BAR (SECONDO E TERZO TRATTO DEL RIFACIMENTO METANODOTTO 

CELLINO – PINETO – BUSSI DN 7” / 8”)” ed ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione 

alla costruzione ed esercizio con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi degli artt. 52 

quater e 52 sexies del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i.; 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



 

Pag. 2 di 7 

 la Società proponente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 164/2000, ha dichiarato che l’opera in 

oggetto è attualmente inserita nella rete regionale ed ha come finalità il rifacimento (e 

successiva dismissione) e/o il ricollegamento delle opere connesse al metanodotto principale 

e che riveste carattere di urgenza ed indifferibilità in quanto necessaria a garantire sia elevati 

livelli di sicurezza nella gestione della rete che maggiore efficienza nell’erogazione alle 

utenze ad assicurare la possibilità di incremento dei volumi trasportati; 

 in particolare il progetto prevede il rifacimento della linea per circa 43,193 km e la 

dismissione di circa 40,940 km dell’esistente, attualmente in esercizio; 

 

PRESO ATTO che l’endoprocedimento espropriativo, avviato il 20/03/2024 e conclusosi in data 

19/06/2024, si è svolto a cura del Servizio regionale DPE015 Genio Civile Pescara - Ufficio 

Espropri, secondo il seguente iter: 

  con nota RA prot. n. 0119895/24 del 20/03/2024 il Servizio Genio Civile Pescara - Ufficio 

Espropri ha trasmesso alla Società proponente l’Avviso di Avvio del Procedimento per 

l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio dei tratti di metanodotto in parola con effetti 

di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, 

richiedendone alla Società Gasdotti Italia S.p.A. la pubblicazione all’Albo Pretorio dei 

Comuni nel cui territorio ricadono gli immobili interessati dalla infrastruttura lineare 

energetica, nonché su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale; 

  in data 27/03/2024 l’Avviso di Avvio del Procedimento è stato pubblicato per 30 gg all’Albo 

pretorio dei Comuni di Città Sant’Angelo (PE), Montesilvano (PE), Pescara (PE), Spoltore 

(PE), Cepagatti (PE), Rosciano (PE), Alanno (PE), San Giovanni Teatino (CH), Chieti (CH) 

e contestualmente sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi” e a diffusione locale “Il 

Centro- Edizione Chieti” ed “Edizione Pescara”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 ter del 

DPR 327/2001, al fine di garantire a tutti i soggetti interessati che risultano irreperibili o 

deceduti e in assenza del proprietario attuale di effettuare osservazioni prima che venga 

approvato il progetto ed autorizzata l’opera; 

  in data 29/03/2024 il citato avviso è stato pubblicato anche sul sito della Regione Abruzzo; 

  con nota prot. 0253105/24 del 19/06/2024 l’Ufficio Regionale Espropri ha trasmesso la 

"Relazione procedimento espropriativo" relativa al procedimento di autorizzazione del 

metanodotto indicato in oggetto, con cui ha comunicato che, trascorsi trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’Avviso di Avvio del Procedimento ai sensi dell’art. 52ter del DPR 

327/2001, all’Ufficio Espropri e alla Società proponente non sono pervenute osservazioni 

scritte, ritenendo quindi concluso l’iter espropriativo; 

 

CONSIDERATO che: 

 per l’opera in oggetto è stato avviato presso il MiTE-CRESS (oggi Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica, DG valutazioni ambientali, Divisione V – Procedure di 

valutazione VIA e VAS) il procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs 152/2006 s.m.i. concluso in data 20/11/2023 mediante l’emanazione in 

data 20/11/2023 del Provvedimento Direttoriale prot. 591 (m.amte.MASE.VA Registro 

Decreti R.0000591.20.11.2023); 

 parte integrante del provvedimento di cui al punto precedente sono il parere positivo con 

condizioni ambientali, n. 151 del 28/04/2023, della Commissione tecnica PNRR-PNIEC e il 

parere positivo con condizioni ambientali del Ministero della cultura - Soprintendenza 

Speciale per il PNRR, reso con nota prot. 22778 del 6/10/2023; 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 

Pag. 3 di 7 

 

 l’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del D.Lgs 42/2004 s.m.i. è stata già ottenuta 

durante il procedimento di VIA come riportato all’art. 3 del richiamato provvedimento 

(Decreto VIA) n. 591 del 20/11/2023 di cui è parte integrante il parere positivo con 

prescrizioni del MIC – Soprintendenza Speciale per il PNRR reso con nota prot. 22778 del 

6/10/2023; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il parere positivo con condizioni ambientali del Ministero della 

cultura - Soprintendenza Speciale per il PNRR, reso con nota prot. 22778 del 6/10/2023, il quale 

ricomprende, tra l’altro, le condizioni per la Verifica di Ottemperanza ante operam, in corso 

d’opera e post operam del progetto relativamente agli aspetti Paesaggistici, Architettonici e 

Archeologici; 

 

VISTA la nota prot. 0015469-P del 06/05/2024 del Ministero della Cultura, Direzione Generale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Servizio V, acquisita in pari data agli atti regionali con prot. 

RA n. 0184562/24, indirizzata alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio  

per le Province di Chieti e Pescara, con cui si rappresenta che l'espressione della determinazione 

del Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio in sede di 

Conferenza di Servizi, per l'intervento in oggetto, “è in capo alla Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara che avrà cura di esprimersi 

coerentemente con le valutazioni contenute nel già citato parere del Ministero della cultura prot. 

n. 22778 del 6/10/2023 rilasciato nell’ambito del procedimento di VIA.”, richiamando che “i 

termini perentori entro cui trasmettere i pareri delle Amministrazioni coinvolte, ai sensi dell’art. 

14 bis comma 2 lettera c) della L. 241/1990, sono fissati in data 30 maggio 2024”; 

 

PRESO ATTO delle precisazioni contenute nella suddetta nota prot. 0015469-P del 06/05/2024 

del Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Servizio 

V, ed in particolare: 

“relativamente all’autorizzazione archeologica, si precisa che, differentemente da quanto 

riportato nella sopra richiamata nota di indizione, la medesima dovrà essere acquisita ai sensi 

art. 21 del D. Lgs. 42/2004, così come specificatamente richiamato alla condizione ambientale 

n. 29 del sopracitato parere di questo Ministero sopra richiamato e allegato alla presente nota, 

che dispone: ‘Fatta salva l’autorizzazione ex art. 21 del D. Lgs. 42/2004, che dovrà essere 

acquisita nelle successive fasi autorizzatorie dell’intervento, per il tratto di progetto che 

interseca il Regio Tratturo L’Aquila Foggia, si prescrive che al termine dei lavori sia ripristinato 

integralmente lo stato dei luoghi e che non sia arrecato alcun danno alla fisionomia e alla 

percezione del tracciato tratturale’; 

 relativamente alla eventuale acquisizione dell’autorizzazione monumentale, si richiama 

quanto riportato nella condizione ambientale n. 21 del parere di questo Ministero già più 

volte citato, che dispone: ‘Considerato che non possono essere con certezza escluse 

interferenze con i beni architettonici tutelati ai sensi degli artt. 10 e 45 del D.Lgs. 42/2004 

presenti nel contesto territoriale interessato, nella fase di progettazione esecutiva il progetto 

dovrà essere ulteriormente verificato con puntuali rappresentazioni rispetto a tali eventuali 

interferenze con i beni architettonici prossimi o direttamente interessati’”; 

 

TENUTO CONTO che, a tal proposito, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Chieti e Pescara, con nota prot. MIC|MIC_SABAP-CH-

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



 

Pag. 4 di 7 

PE|26/08/2023|0007930-P del 26/08/2023, indirizzata alla Società proponente, ha già espresso 

parere positivo all’esecuzione delle opere in progetto, con prescrizione di completare, prima 

dell’inizio dei lavori, i saggi archeologici eseguiti nell’ambito della procedura di verifica 

preventiva dell’interesse archeologico e, in corso d’opera, di prevedere la sorveglianza da parte 

di professionisti Archeologi in possesso dei requisiti di legge; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i., l'accertamento della 

conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la 

dichiarazione di pubblica utilità, sono effettuate nell'ambito di un procedimento unico, mediante 

indizione di una Conferenza di Servizi ai sensi della L. n. 241/1990 s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la procedura di Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri da parte delle 

Amministrazioni e Soggetti chiamati ad esprimersi sull’opera, indetta con nota Prot. n. 

0157170/24 del 15/04/2024 svoltasi in modalità asincrona e in forma semplificata ai sensi 

dell’Art. 14 bis della richiamata L. 241/1990 s.m.i., così come richiamato dall’art. 52 quater del 

D.P.R. n. 327/2001 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO:  

 che la suddetta Conferenza di Servizi si è conclusa positivamente in data 11/11/2024, come si 

evince dal relativo Verbale redatto in pari data dal Responsabile del procedimento e 

trasmesso, con Prot. n. 0435393/24 del 11/11/2024, unitamente a tutti i pareri e le prescrizioni 

pervenute, alle Amministrazioni e Soggetti coinvolti; 

 del contenuto del richiamato Verbale del 11/11/2024 con cui il Responsabile del procedimento 

conclude positivamente la Conferenza di Servizi, accogliendo i pareri e le prescrizioni 

pervenute dalle Amministrazioni e Soggetti chiamati ad esprimersi sull’opera, senza 

necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della richiamata 

Conferenza di Servizi; 

 che a seguito della trasmissione del suddetto Verbale, la società Telecom Italia ha comunicato, 

con PEC del 14/11/2024, acquisita agli atti regionali al prot. n. 0442569/24 del 15/11/2024, 

che "in considerazione dell'oggetto della presente comunicazione, essa deve essere 

indirizzata alla società FiberCop S.p.A., in virtù del conferimento da parte di TIM in favore 

della società FiberCop S.p.A. del ramo d’azienda costituito da talune attività e rapporti 

relativi alla rete primaria in fibra e rame (comprese le relative infrastrutture) e dalla 

partecipazione pari al 100% nel capitale sociale di Telenergia S.r.l." 

 che il Verbale Conclusivo della Conferenza di Servizi è stato trasmesso a mezzo PEC alla 

Società FiberCop S.p.A. in data 20/11/2024; 

 

RILEVATO che il conferimento da parte di Telecom Italia in favore della società FiberCop 

S.p.A. del ramo d’azienda che comprende l’infrastruttura di rete fissa è avvenuto in data 

01/07/2024, quindi successivamente rispetto alla notificazione a Telecom Italia dell’avvio del 

procedimento in oggetto; 

 

RITENUTO di fare propria la conclusione favorevole della Conferenza di Servizi conclusasi 

con la trasmissione del Verbale del 11/11/2024 e, conseguentemente, di procedere al rilascio del 

provvedimento autorizzatorio per la realizzazione e l’esercizio dell’opera “METANODOTTO 

CITTÀ SANT’ANGELO – ALANNO DN 200 (8"), DP60 BAR, MOP12 BAR (SECONDO E 

TERZO TRATTO DEL RIFACIMENTO METANODOTTO CELLINO – PINETO – BUSSI 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



 

Pag. 5 di 7 

DN 7” / 8”)” conformemente al progetto presentato dalla Società Gasdotti Italia S.p.A.  ed in 

ottemperanza ai pareri e prescrizioni fornite dalle Amministrazioni e Soggetti chiamati ad 

esprimersi sull’opera, resi disponibili tramite LINK alle medesime Amministrazioni Soggetti 

coinvolti e presso cui è reperibile anche il richiamato Verbale conclusivo del 11/11/2024;  

 

ATTESO che il presente provvedimento, emanato a conclusione del suddetto procedimento 

unico, sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle 

norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla 

osta comunque denominati necessari alla realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture 

energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici vigenti; 

 

RITENUTO, anche in riferimento al riordino delle funzioni amministrative delle Province, 

operata con L.R. 32/2015, che si debba procedere al rilascio della autorizzazione in modo da 

corrispondere alla richiesta avanzata dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., a conclusione del 

procedimento in corso e per il quale si è conclusa favorevolmente la Conferenza di Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

A. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

particolare riferimento alle prescrizioni riportate nonché al Verbale della Conferenza di 

Servizi del 11/11/2024, il cui contenuto qui s’intende integralmente trascritto;  

 

B. di approvare il progetto definitivo del metanodotto denominato “METANODOTTO 

CITTÀ SANT’ANGELO – ALANNO DN 200 (8"), DP60 BAR, MOP12 BAR 

(SECONDO E TERZO TRATTO DEL RIFACIMENTO METANODOTTO CELLINO – 

PINETO – BUSSI DN 7” / 8”)”, presentato dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., secondo 

gli elaborati allegati all’istanza presentata dalla medesima Società proponente e nella piena 

osservanza di tutte le prescrizioni fornite dalle Amministrazioni e Soggetti che sono stati 

chiamati ad esprimersi sull’opera nell’ambito della Conferenza di Servizi  e tenuto conto 

del Verbale conclusivo della Conferenza di Servizi del 11/11/2024, documentazione resa 

disponibile tramite LINK alle medesime Amministrazioni e Soggetti coinvolti; 

 

C. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 quater del DPR 327/2001 s.m.i., l’esito positivo della 

Conferenza di Servizi, di cui il presente provvedimento costituisce l’atto conclusivo, 

implica l'accertamento della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo 

preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità;  

 

D. di autorizzare, ai sensi dell’art 52 quater, comma 3, del DPR 327/2001 s.m.i., la Società 

Gasdotti Italia S.p.A. (C.F. e P. IVA 04513630964) con sede legale in Milano (MI), alla 

realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere connesse di che trattasi, nel rigoroso 

rispetto di tutte le prescrizioni formulate nei pareri espressi dalle Amministrazioni chiamate 

a pronunciarsi nel procedimento unico di cui alla presente determinazione ed in 

ottemperanza alle condizioni ambientali  di cui al parere della Commissione PNRR-PNIEC 

n. 151 del 28/04/2023 e le condizioni ambientali di cui al parere del Ministero della Cultura 

- Soprintendenza Speciale per il PNRR, reso con nota prot. 22778 del 6/10/2023, così come 

decretato nel Provvedimento Ministeriale n. 591 del 20/11/2023 emanato a conclusione del 

procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativo all'opera in oggetto;  

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 

Pag. 6 di 7 

E. di fare obbligo alla Società Gasdotti Italia S.p.A., di ottemperare alle prescrizioni espresse 

dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti e 

Pescara, di cui alla nota prot. MIC|MIC_SABAP-CH-PE|26/08/2023|0007930-P del 

26/08/2023; 

 

F. di dare atto che,  ai sensi del medesimo art 52 quater, comma 3 del DPR 327/2001 s.m.i., 

la presente autorizzazione sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli 

adempimenti richiesti dalla normativa vigente in materia di sicurezza, ogni altra 

autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati 

necessari alla realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture energetiche di che trattasi e 

costituisce, ove necessario, variazione degli strumenti urbanistici vigenti; 

 

G. di fissare i termini di inizio dei lavori di costruzione delle opere in progetto entro tre anni 

dalla data di emanazione del presente provvedimento e di ultimazione entro i successivi 

cinque anni, salvo proroghe motivate concesse per motivi non dipendenti dalla Società 

Gasdotti Italia S.p.A.; 

 

H. di stabilire che la risoluzione di eventuali interferenze tecniche da parte di Società Gasdotti 

Italia S.p.A., ivi comprese le interferenze che dovessero presentarsi con l’infrastruttura 

gestita dalla Società FiberCop S.p.A., deve essere definita nella fase esecutiva delle opere 

previste in progetto; 

 

I. di fare obbligo alla Società Gasdotti Italia S.p.A. di provvedere, in conformità all’art. 52 

quater comma 7, a dare notizia agli interessati della conclusione del procedimento unico 

di cui al presente provvedimento, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 

2 del D.P.R. 327/2001, nonché di provvedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT); 

 

J. di stabilire che gli asservimenti e le occupazioni temporanee delle aree interessate 

dall’intervento con emissione del decreto di cui all’art. 52 octies del DPR 327/2001 s.m.i., 

potranno compiersi entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto, 

efficacia che si intende disposta, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 11/1999, con la 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

(BURAT), salvo proroghe motivate concesse per motivi non dipendenti dalla Società 

Gasdotti Italia S.p.A.; 

 

K. di precisare che Società Gasdotti Italia S.p.A. assume la piena responsabilità, sia per quanto 

riguarda i diritti di terzi e degli eventuali danni comunque causati dalla costruzione delle 

opere, sollevando la Regione Abruzzo da qualsiasi responsabilità o pretesa da parte di terzi 

che si ritenessero danneggiati, sia per la risoluzione di eventuali interferenze tecniche 

puntuali che potranno sorgere in fase esecutiva delle opere previste in progetto; 

 

L. di prendere atto che, per tutto quanto non espressamente menzionato in materia di 

espropriazione di infrastrutture lineari energetiche, si faccia riferimento al vigente testo del 

DPR 327/2001 s.m.i., nonché all’Art. 5 della L.R. n. 7/2010 “Disposizioni regionali in 

materia di espropriazioni per Pubblica Utilità”; 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



 

Pag. 7 di 7 

M. di fare obbligo alla Società Gasdotti Italia S.p.A. di provvedere al pagamento dei costi 

istruttori relativi alla gestione del procedimento unico, nella misura e secondo le modalità 

che saranno stabilite dalla Regione Abruzzo; 

 

N. di trasmettere, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento tramite PEC alla 

Società Proponente Società Gasdotti Italia S.p.A. ed ai Comuni di Città Sant’Angelo (PE), 

Montesilvano (PE), Pescara (PE), Spoltore (PE), Cepagatti (PE), Rosciano (PE), Alanno 

(PE), San Giovanni Teatino (CH), Chieti (CH) per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

O. di dare atto che, contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3, comma 4 della 

Legge 7 agosto 90 n. 241 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra.  

 

 

L’Estensore 

Luca Di Marino 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Giovanni Cantone 

(Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

ORDINARIO N. 49 - 11 DICEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



ORD
49

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


